
  

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25.05.2016                                                                                                     № 548 

 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об утверждении Порядка формирования, утверждения и ведения планов 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

заказчиков муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области   

 
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1043 «О требованиях к 

формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных 

нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг» 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования, утверждения и ведения планов 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

заказчиков муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – Порядок). Прилагается.  

2. Сектору муниципальных закупок (Снигирева Ю.Е.) разместить 

Порядок в единой информационной системе в соответствии с 



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Логиновского Д.Г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

 «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

 

 

                                

                                       М.А. Шинкарёв 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области  

от 25.05.2016  № 548 
 

 

 

Порядок  

формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд заказчиков муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 

1. Настоящий Порядок формирования, утверждения и ведения планов 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

заказчиков муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – Порядок) устанавливает порядок формирования, утверждения 

и ведения планов закупок товаров, работ, услуг (далее - планы закупок) для 

обеспечения муниципальных нужд заказчиков муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное 

образование) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-

ФЗ).  

2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия: 

 заказчики муниципального образования – муниципальные 

заказчики, муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные 

автономные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, 

уполномоченные организации; 

 муниципальный заказчик – органы местного самоуправления 

муниципального образования или муниципальное казенное учреждение, 

действующие от имени муниципального образования, уполномоченные 

принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации от имени муниципального 

образования и осуществляющие закупки; 

 муниципальное бюджетное учреждение – муниципальные 

бюджетные учреждения, осуществляющие закупки в соответствии с частью 1 

статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ; 

 муниципальные автономные учреждения, муниципальные 

унитарные предприятия - муниципальные автономные учреждения, 

муниципальные унитарные предприятия, осуществляющие закупки при 

предоставлении им средств бюджета муниципального образования на 

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 

consultantplus://offline/ref=315301182057AAF8CB8969E548C5FDB1C9C1630656B08F774728A165C929q8M


собственности муниципального образования в случае, предусмотренном частью 

4 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ; 

 уполномоченные организации – муниципальные бюджетные 

учреждения, муниципальные автономные учреждения, муниципальные 

унитарные предприятия, осуществляющие закупки в соответствии с частью 6 

статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ.  

3. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

употребляются в значении, определенном Федеральным законом № 44-ФЗ и 

иных  нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

(далее – законодательство Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок). 

4. Настоящий Порядок применяется с учетом норм, установленных 

статьей 17 Федерального закона № 44-ФЗ. 

5. Планы закупок формируются заказчиками муниципального 

образования ежегодно на срок, соответствующий сроку действия решения 

Кирово-Чепецкой городской Думы о бюджете муниципального образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

6. Планы закупок формируются муниципальными заказчиками в 

процессе составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального 

образования с учетом положений бюджетного законодательства Российской 

Федерации. 

7. Планы закупок формируются муниципальными бюджетными 

учреждениями при планировании финансово-хозяйственной деятельности.  

8. Сроки формирования планов закупок: 

8.1. Муниципальные заказчики: 

 в сроки, установленные главными распорядителями бюджетных 

средств бюджета муниципального образования (далее – главные распорядители 

бюджетных средств), но не позднее сроков, установленных настоящим 

пунктом, формируют планы закупок исходя из целей осуществления закупок, 

определенных с учетом положений статьи 13 Федерального закона № 44-ФЗ, и 

представляют их не позднее 1 августа текущего года главным распорядителям 

бюджетных средств для формирования на их основании в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации обоснований 

бюджетных ассигнований на осуществление закупок; 

 корректируют при необходимости по согласованию с главными 

распорядителями бюджетных средств планы закупок в процессе составления 

проектов бюджетных смет и представления главными распорядителями 

бюджетных средств  при составлении проекта решения о бюджете обоснований 

бюджетных ассигнований на осуществление закупок в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации; 

 при необходимости уточняют сформированные планы закупок, 

после их уточнения и доведения до муниципального заказчика объема прав в 

денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 



соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

утверждают в сроки, установленные пунктом 9 настоящего Порядка, 

сформированные планы закупок, и уведомляют об этом главного распорядителя 

бюджетных средств. 

8.2. Заказчики муниципального образования, указанные в третьем абзаце 

пункта 9 настоящего Порядка: 

 в сроки, установленные органами, осуществляющими функции и 

полномочия их учредителей, не позднее сроков, установленных 

администрацией муниципального образования, формируют планы закупок при 

планировании в соответствии с законодательством Российской Федерации их 

финансово-хозяйственной деятельности и представляют их не позднее 1 

августа текущего года органам, осуществляющим функции и полномочия их 

учредителя, для учета при формировании обоснований бюджетных 

ассигнований в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации; 

 корректируют при необходимости по согласованию с органами, 

осуществляющими функции и полномочия их учредителя, планы закупок в 

процессе составления проектов планов их финансово-хозяйственной 

деятельности и представления в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации обоснований бюджетных ассигнований; 

 при необходимости уточняют планы закупок, после их уточнения и 

утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности утверждают в 

сроки, установленные пунктом 9 настоящего Порядка, сформированные планы 

закупок и уведомляют об этом орган, осуществляющий функции и полномочия 

их учредителя. 

8.3. Заказчики муниципального образования, указанные в четвертом 

абзаце пункта 9 настоящего Порядка: 

 формируют планы закупок в сроки, установленные главными 

распорядителями бюджетных средств, не позднее сроков, установленных 

администрацией муниципального образования, после принятия решений 

(согласования проектов решений) о предоставлении субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность (далее - субсидии); 

 уточняют при необходимости планы закупок, после их уточнения и 

заключения соглашений о предоставлении субсидий на осуществление 

капитальных вложений утверждают в сроки, установленные пунктом 9 

настоящего Порядка, планы закупок. 

8.4. Заказчики муниципального образования, указанные в пятом абзаце 

пункта 9 настоящего Порядка: 

 формируют планы закупок в сроки, установленные главными 

распорядителями бюджетных средств, не позднее сроков, установленных 

администрацией муниципального образования, после принятия решений 

(согласования проектов решений) о подготовке и реализации бюджетных 

consultantplus://offline/ref=3D644E2790209575EF1A51AD22C22301CA3779E7765ED95675BEF527A3EE70F5B3FC723EL8N


инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности или приобретении объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность; 

 уточняют при необходимости планы закупок, после их уточнения и 

доведения на соответствующий лицевой счет по переданным полномочиям 

объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 

обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации утверждают в сроки, установленные пунктом 9 настоящего 

Порядка, планы закупок. 

9. Планы закупок утверждаются в течение 10 рабочих дней: 

 муниципальными заказчиками, действующими от имени 

муниципального образования, после доведения до соответствующего 

муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и 

(или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

 муниципальными бюджетными учреждениями, созданными 

муниципальным образованием, за исключением закупок, осуществляемых в 

соответствии с частями 2 и 6 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ, после 

утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности; 

 муниципальными автономными учреждениями, созданными 

муниципальным образованием, муниципальными унитарными предприятиями 

в случае, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ, - 

после заключения соглашений о предоставлении субсидий. При этом в план 

закупок включаются только закупки, которые планируется осуществлять за 

счет субсидий; 

 муниципальными бюджетными, муниципальными автономными 

учреждениями, созданными муниципальным образованием, муниципальными 

унитарными предприятиями, осуществляющими закупки в рамках переданных 

им полномочий муниципального заказчика в случаях, предусмотренных частью 

6 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ, - со дня доведения на 

соответствующий лицевой счет по переданным полномочиям объема прав в 

денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

10. Лица, указанные в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, ведут планы 

закупок в соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ и 

настоящего Порядка.  

11. План закупок на очередной финансовый год и плановый период 

разрабатывается путем изменения параметров очередного года и первого года 

планового периода утвержденного плана закупок и добавления к ним 

параметров 2-го года планового периода. 

12. Основаниями для внесения изменений в утвержденные планы 

закупок в случаях необходимости являются: 

 приведение планов закупок в соответствие с утвержденными 

изменениями целей осуществления закупок, определенных с учетом положений 

consultantplus://offline/ref=C4F542704658FB6687D278FF74522D152B17861E2569FF574C8F0CFA33EA426E6D7AF2K8WCN
consultantplus://offline/ref=0FFA2F6A93D502A9976F83DAF6BB660B6A1CD75A24F3F1DFC08A4C4D93E1E4AA656C130BF81BE58Dk1zFM
consultantplus://offline/ref=0FFA2F6A93D502A9976F83DAF6BB660B6A1CD75A24F3F1DFC08A4C4D93E1E4AA656C130BF81BE58Ck1zAM
consultantplus://offline/ref=1DE749E2BD137F27216CE72E4E0368A285D7564440BC6B549249D3E3DC0D98E657DD08C9774C3962HC1BM
consultantplus://offline/ref=9A1F86BF5FF3176D3DF699CAE415B7374F9D313ABB9554C78DC0A24F350E84211C455A7D15BC879An813M
consultantplus://offline/ref=9A1F86BF5FF3176D3DF699CAE415B7374F9D313ABB9554C78DC0A24F350E84211C455A7D15BC879An813M
consultantplus://offline/ref=D5587641FDAEF390AA2726FB996E27D98ED361AAB3DFDF3786ED2048BBF77B497551DA77A4FFBFp0JEN
consultantplus://offline/ref=D5587641FDAEF390AA273AF49E14728A82D366A6BDD6823D8EB42C4ABCpFJ8N


статьи 13 Федерального закона № 44-ФЗ и установленных в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона требований к закупаемым товарам, работам, 

услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и нормативных 

затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и  

подведомственных им муниципальных казенных учреждений; 

 приведение планов закупок в соответствие с муниципальными 

правовыми актами о внесении изменений в муниципальные правовые акты о 

бюджете муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый 

период); 

 реализация федеральных законов, решений, поручений, указаний 

Президента Российской Федерации, решений, поручений Правительства 

Российской Федерации, законов Кировской области, решений, поручений 

высших исполнительных органов государственной власти Кировской области, 

муниципальных правовых актов, которые приняты после утверждения планов 

закупок и не приводят к изменению объема бюджетных ассигнований, 

утвержденных законом (решением) о бюджете; 

 реализация решения, принятого заказчиком муниципального 

образования по итогам обязательного общественного обсуждения закупок; 

 использование в соответствии с законодательством Российской 

Федерации экономии, полученной при осуществлении закупок; 

 выдача предписания органами контроля, определенными статьей 99 

Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе об аннулировании процедуры 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

 возникновение обстоятельств, предвидеть которые на дату 

утверждения плана закупок было невозможно; 

 выявление технической ошибки в плане закупок. 

13. В план закупок включается информация о закупках, извещение об 

осуществлении которых планируется разместить либо приглашение принять 

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) которых 

планируется направить в установленных Федеральным законом № 44-ФЗ 

случаях в очередном финансовом году и (или) плановом периоде, а также 

информация о закупках у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя), контракты с которым планируются к заключению в течение 

указанного периода. 

14. В планы закупок включается информация о закупках, 

осуществление которых планируется по истечении планового периода. В этом 

случае информация вносится в планы закупок на весь срок планируемых 

закупок. 

15. Формирование, утверждение и ведение планов закупок 

юридическими лицами, указанными в пятом абзаце пункта 9 настоящего 

Порядка, осуществляются от лица органов местного самоуправления, 

передавших этим лицам полномочия муниципального заказчика. 

consultantplus://offline/ref=2C32B2CCB0BA8AF422B02D545EDD71FF9939E073246CF6DE7A412A5331DE0112A3D38CC9EB6D916FuFbEL
consultantplus://offline/ref=2C32B2CCB0BA8AF422B02D545EDD71FF9939E073246CF6DE7A412A5331DE0112A3D38CC9EB6D9169uFbCL
consultantplus://offline/ref=8E297BA30B254F08DF7D8CCAEF380E13E89B705F8BE2EE65E67CA99505929D35F379CBE58B2C4727Q7k5L
consultantplus://offline/ref=3CC4DEF3F9F2B28B5A1099E8087A2B6487B9A8D0A5293C385E292ABE71V6m4L
consultantplus://offline/ref=589785DC53F3206F9EEBA77D07373FD7462389BD8F0D4C607F8BC900F26B7022D992E6t9n8L


16. Планы закупок формируются в соответствии с требованиями к 

форме планов закупок товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1043 «О требованиях к 

формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных 

нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг». 
 

 

_________________________ 

consultantplus://offline/ref=6BFBFD417DB15454532EB13B9A44EDD156CFDB3B75BB038FC676E101952BB1E32F89FC1BTF51K

